дело № 1-191/2017

приговор

Именем Российской Федерации

21 ноября 2017 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Питецкого К.В.,

при секретаре Шатравской Е.Н.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Шушенского района Порядина О.П., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лещевой Р.Г., представившей ордер № 280 от 21.11.2017 года и удостоверение № 407, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в 

<

адрес> 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

20.09.2017 года около 13 часов 00 минут ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь в помещении автовокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного лица за 750 рублей, переведя их неустановленному лицу через терминал QIWI на номер телефона №, наркотическое средство, которое 20.09.2017 года около 13 часов 35 минут забрал на участке местности, расположенном на расстоянии в 3,2 метров в восточном направлении от 

<

адрес>. Незаконно храня при себе наркотическое средство, представляющее собой вещество коричневого цвета, ФИО1 в целях его личного употребления, прибыл в заброшенное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, разделив на три части незаконно приобретенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство, одну часть намеревался употребить, а оставшиеся две незаконно хранить в целях дальнейшего личного употребления, но в этот момент был задержан сотрудниками полиции. 20.09.2017 года в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия – одной из комнат второго этажа заброшенного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты три комочка вещества коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта № 1688 от 18 октября 2017 года, содержит в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Общая масса трех комочков вещества, содержащего в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты на момент изъятия составила 0,358 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению вину признал полностью и пояснил, что признает совершение им вышеуказанного преступления при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении.

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства; обвинение, с которым он согласен, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

Подсудимый ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд принимает во внимание положения ст. ст. 43, 60, 62 УК РФ, требования закона об индивидуализации наказания, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, личность ФИО1, обстоятельство, смягчающее наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд признает полное признании вины. 

Также при назначении наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, учитывает также его возраст, образ жизни, состояние здоровья, материальное положение. С учётом изложенного, в целях исправления подсудимого, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным исправление ФИО1 назначением ему наказания в виде лишения свободы, без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение, не усматривая при этом законных и достаточных оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (Три) года.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять своего места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в этот орган для регистрации в дни, установленные этим органом, обратиться к врачу-наркологу и выполнять все его рекомендации. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: вещество общей массой 0,311 г, содержащее в своем составе: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3- диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; полимерную пустую бутылку емкостью 0,5 литра; сотовый телефон «ZTE BLADE A5 PRO» IMEI 1: № IMEI 2: № S/N: 32CO638314D7 с сим картой «МЕГАФОН» № G+, сотовый телефон «Fly DS 116» IMEI 1: № IMEI 2: № с сим картой «МЕГАФОН» и картой памяти «microSD» объемом 1 Гб, зажигалку черного цвета, зажигалку красного цвета, бумажные салфетки в полимерном пакете, пустую пачку из под сигарет «PARLIAMENT» - оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Шушенский» до разрешения судьбы указанных вещественных доказательств по другому уголовному делу.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в десятидневный срок со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Шушенский районный суд Красноярского края, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении его жалобы Красноярским краевым судом с его участием, о чем следует указать в тексте подаваемой жалобы. 

Председательствующий К.В. Питецкий

Приговор вступил в законную силу 02.12.2017 года